
Copia 

 

 

Comune di Morano sul  Po 
Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.40 
 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI. 

APPROVAZIONE.           
 

L’anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti 

quindici presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 

convocazione. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune sono in carica: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARI LUCA - Presidente Sì 

2. TOSI MAURA - Vice Sindaco Sì 

3. MARCHESINI OMAR - Consigliere Sì 

4. STOCCO GIULIA - Consigliere Sì 

5. VACCINO PAOLO - Consigliere Sì 

6. ROSSI ANNALISA - Consigliere Sì 

7. GAGGION DANIELA - Consigliere Sì 

8. PAGANIN PAOLO - Consigliere Sì 

9. SANZONE DANIELE - Consigliere Sì 

10. MARANGONI EMILIO - Consigliere Sì 

11. ROSATI ANDREA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Assume la presidenza il Signor FERRARI LUCA in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 

Comunale Signor SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente la revisione ed armonizzazione dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 

sulle pubbliche affissioni; 

 

Dato atto che, in applicazione dell'art. 3 del sopracitato D.Lgs. n. 507/1993, con  

deliberazione C.C.le n.18 in data 28.07.1994, esecutiva, veniva approvato il “Regolamento 

comunale per l'applicazione dell’imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni”, 

in conformità alla disciplina generale dettata dal medesimo D.Lgs. n. 507/1993; 

 

Visto che il 1° gennaio 2011, in relazione al disposto dell’art. 3, commi 25 e 25-bis (come 

modificato dall’art. 1, comma 6-quater del D.L. 25.03.2010, n. 40, convertito con modificazioni 

dalla legge 22.05.2010, n. 73) del D.L. 30.10.2005, n. 203 e successive modificazioni, entra 

in vigore la nuova disciplina delle entrate degli enti locali con le modalità di cui all’art. 52, 

comma 5, del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 come modificato: 

- dall’art. 32 della legge 13.05.1999, n. 133; 

- dall’art. 78 della legge 21.11.2000, n. 342; 

- dall’art. 2, c. 32, della legge 24.12.2003, n. 350; 

- dall’art. 23-novies, del D.L. 24.12.2003, n. 355; 

- dall’art. 1, c. 224.a della legge 24.12.2007, n. 244; 

 

Visto che, in applicazione della detta norma, debbono essere apportate, al “Regolamento 

comunale per l’effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni”, le necessarie 

modificazioni; 

 

Ritenuto di dover apportare al “Regolamento comunale per l'effettuazione del servizio delle 

pubbliche affissioni” le necessarie variazioni;  

 

Visto che, con le modifiche proposte, viene modificato il regolamento ora in vigore, per cui, 

anche per una più chiara riformulazione e consultazione, si rende necessario dare corso alla 

sua riarticolazione; 

 

Dato atto, ai fini del disposto dell'art. 2 del D.Lgs. n. 507/1993, che la popolazione 

residente di questo Comune, riferita al 31 dicembre 2017 risulta, dai dati pubblicati 

dall'Istituto Centrale di Statistica, di n. 1.427 abitanti, per cui il Comune appartiene alla 

Classe V; 

 

Visto l'art. 3 dello stesso D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 che disciplina, fra l'altro, 

l'adozione del regolamento; 

 

Visto l'art. 7 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 



«Art. 7 - Regolamenti. 
1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la 

provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 
particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli 
organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici 
e per l'esercizio delle funzioni.»; 

 

Ritenuto lo schema di regolamento proposto per l'approvazione corrispondente pienamente 

alle esigenze di questo comune; 

 

Visto il parere favorevole espresso del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo 267/2000; 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tributi in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

Visto il Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

Vista il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; e successive modificazioni; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 
Con votazione unanime resa nei modi di legge;  
 

 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare le modifiche ed integrazioni al vigente “Regolamento comunale per 

l'effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni” come meglio richiamato in narrativa, 

quali risultano dal nuovo testo riformulato che si compone di n. 30 articoli e che viene 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Con l'entrata in vigore del presente regolamento è abrogato il regolamento ora in vigore, 

nonchè ogni altra disciplina con esso contrastante; 

 
 

3) Dare atto che il presente regolamento disciplina la materia nel rispetto dei principi fissati 

dalla legge e dallo statuto, così come prescrive l'art. 7, del T.U. delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

 

I sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui 

al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnico 

amministrativa 

Favorevole 17/12/2019 F.to:Sutera Giovanna 

Regolarità tecnica Favorevole 17/12/2019 F.to:Ferrero Patrizia 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to: FERRARI LUCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to: SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

___________________________________ 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 

 

Morano sul Po, lì 29-gen-2020 Il Segretario Comunale 

F.to: SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 29-gen-2020 Il Segretario Comunale 

F.to :SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il _________________________ 

 

 

|_| per il decorso termine di 10 giorni della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 

 

|_| essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 

 

Morano sul Po, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 

 


